Nº 189, sexta-feira, 2 de outubro de 2015144 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015100200144

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Complementar nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002, Decreto n.º
5.450/2005 e Lei nº 8.666/1993. d) Processo: TC 010.042/2015-6. e)
Vigência: de 01/10/2015 a 30/09/2016. f) Cobertura Orçamentária:
2015NE000095. g) Valor: R$ 64.499,88. h) Data de assinatura:
01/10/2015. i) Signatários: Marcio Emmanuel Pacheco pela Contra-
tante e Jorge Carlos de Araujo Garcia pela Contratada.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

a) Processo:TC-009.267/2015-8; b)Espécie: 1º Termo de Apostila-
mento ao CT nº 47/2014, firmado em 30/09/2015, SECEX-AP e a
empresa SERVI-SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALO-
RES LTDA; c)Objeto: prorrogação até 11/11/2016; d)Fundamento
Legal: art. 57, inciso II, da Lei 8.666/1993 e item 3 da cláusula quarta
do Contrato n° 47/2014; e)Valor: R$ 238,877,76; f)NE:
2015NE000087; g)Signatário: pelo Contratante, Carlos Roberto Cai-
xeta - Secretário - Geral de Administração.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO No- 19/2012. Subrogada pela UASG: 200140. DEFEN-
SORIA PUBLICA DA UNIAO-DF. Processo no-

08038002342201291. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA
UNIAO -CNPJ Contratado: 08875253000110. Contratado: ASC SER-
VICE SEGURANCA LTDA -Objeto: Rescisão unilateral do contrato
Fundamento Legal: Inciso I, do art. 79, c/c o inciso XII, do art. 78,
ambos da Lei. 8.666/93, e Cláusula Décima Terceira do contrato.
Data de Rescisão: 28/09/2015 .

(SICON - 01/10/2015) 290002-00001-2015NE800560

e cinquenta e três mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte centavos).
Declaração de Dispensa: em 30/09/2015, por Armando Akio Santos
Doi, Secretário de Administração e Finanças. Ratificação de Dispensa:
em 30/09/2015, por Amarildo Vieira de Oliveira, Diretor-Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2015 - UASG 040001

Processo: 357018 . Objeto: Registro de Preços para aquisição de
mobiliários diversos. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
02/10/2015 de 08h00 às 11h59. Endereço: Praca Dos Tres Proderes -
Ed. Sede - 2. Andar BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir

de 02/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 19/10/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br..
Informações Gerais: O Edital encontra-se nos sítios www.stf.jus.br e
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

GIOVANNA GABRIELA DO VALE
VASCONCELOS HEXSEL

Pregoeira

(SIDEC - 01/10/2015) 040001-04001-2015NE000119

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

EDITAL No- 1, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2015
CONVOCAÇÃO PÚBLICA E DE SELEÇÃO

O Conselho Nacional de Justiça torna público o Edital de
Convocação Pública e de Seleção de propostas de pesquisa que in-
tegrarão a 2ª Edição da SÉRIE "JUSTIÇA PESQUISA" (Convocação
nº 01/2015). OBJETO: contratação de Instituições de ensino superior
e instituições incumbidas, regimental ou estatutariamente, de ativi-
dades de ensino ou de pesquisa, públicas ou privadas (desde que,
neste último caso, sejam sem fins lucrativos), para a realização de 10
(dez) pesquisas a respeito do Poder Judiciário no Brasil de acordo
com os termos e condições estabelecidas no Edital. LOCAL: EDITAL
DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA E DE SELEÇÃO 2ª Edição da SÉ-
RIE 'JUSTIÇA PESQUISA' (Convocação nº 01/2015) Conselho Na-
cional de Justiça (CNJ) Departamento de Pesquisas Judiciárias
(DPJ/CNJ) SEPN - Quadra 514 - Lote 07 - Bloco B - sala 13 Asa
Norte, Brasília/DF. CEP: 70.760-542 Edital para consulta e 'down-
load' no 'site' www.cnj.jus.br e à disposição dos interessados, me-
diante pagamento das cópias, no Departamento de Pesquisas Judi-
ciárias, ao custo de R$ 0,30 por folha.

FABYANO ALBERTO STALSCHMIDT PRESTES
Diretor-Geral

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 66/2015 - UASG 070001

Processo: 5.424/2015 . Objeto: Prestação de serviços especializados
na área de Comunicação Social, compreendendo serviços de redação
jornalística e de reportagem fotográfica núcleo permanente, e serviços
de apoio para a realização de atividades de comunicação durante o
período eleitoral ? núcleo cobertura jornalística das eleições, mediante
alocação de postos de trabalho, pelo período de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado nos termos da lei, de acordo com as es-
pecificações, quantidades, condições e prazos constantes no Termo de
Referência - Anexo I do edital. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 05/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço:
Pca.dos Tribunais Superiores,bloco C(secretaria de Administracao)
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
16/10/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

SIMONE FERREIRA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 01/10/2015) 070001-00001-2015NE000222

PREGÃO ELETRÔNICO No- 68/2015 - UASG 070001

Processo: 7.760/2015 . Objeto: Registro de preços para enventual
aquisição de até 2.000 (dois mil) monitores de vídeo, conforme es-
pecificações constantes do Termo de Referencia. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 05/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h59. Endereço: Pca.dos Tribunais Superiores,bloco C(secretaria de
Administracao) BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
05/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 16/10/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Conforme edital

MARIA ANGELICA BORGES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 01/10/2015) 070001-00001-2015NE000222

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 284/2015 UASG 290002

Processo no- 08038010957201552 . Objeto: Locação de Imóvel Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei no-

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender a necessidade de locação de
imóvel da unidade do rio de Janeiro/RJ Declaração de Dispensa em
18/09/2015. RICARDO JOSE SOUZA NASCIMENTO SILVA. Secre-
tário de Logistica e Patrimônio. Ratificação em 24/09/2015. ARCENIO
BRAUNER JUNIOR. Secretário Geral Executivo. Valor Global: R$
8.180.537,34. CNPJ CONTRATADA: 14.310.447/0001-71 SC RIO CE
CANDELARIA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTD.. Va-
lor: R$ 8.130.000,00. CNPJ CONTRATADA : 42.498.733/0001-48 MU-
NICIPIO DE RIO DE JANEIRO. Valor: R$ 50.537,34

(SIDEC - 01/10/2015) 290002-00001-2015NE800514

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 200140

Contrato no- 196/2012. Processo no- 08038045541201293. PREGÃO
SISPP No- 32/2012. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA
UNIAO -CNPJ Contratado: 02633573000188. Contratado : AJ SER-
VICOS LTDA -Objeto: Serviços de secretariado, na DPU em Re-
cife/PE. Prorrogar o prazo de vigência dop contrato por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
03/12/2015 a 02/12/2016. Valor Total: R$240.534,48. Fonte:
100000000 - 2015NE800466. Data de Assinatura: 30/09/2015.

(SICON - 01/10/2015) 290002-00001-2015NE800560

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 UASG 200140

Contrato no- 00106/2012, subrogado pelaUASG: 200140 - DEFEN-
SORIA PUBLICA DA UNIAO-DF. Processo no-

08038038864201221. PREGÃO SISPP No- 34/2012. Contratante: DE-
FENSORIA PUBLICA DA UNIAO -CNPJ Contratado:
02601344000181. Contratado : CAMERSON BENITES CARDOSO
-EPP -Objeto: Serviços de Locação de Veículos na DPU em Campo
Grande/MS. Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 18/10/2015
a 17/10/2016. Valor Total: R$156.560,55. Fonte: 100000000 -
2015NE800115. Data de Assinatura: 29/09/2015.

(SICON - 01/10/2015) 290002-00001-2015NE800560

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/201 UASG 200140

Contrato no- 00133/2012, subrogado pelaUASG: 200140 - DEFENSORIA
PUBLICA DA UNIAO-DF. Processo no- 08038044217201258. PREGÃO
SISPP No- 43/2012. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -
CNPJ Contratado: 05305430000135. Contratado: INTERATIVA EM-
PREENDIMENTOS E -SERVICOS DE LIMPEZA E CONS. Objeto:
Serviços de RECEPÇÃO na DPU em Salvador/BA. Prorrogar o prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 19/11/2015 a 18/11/2016. Valor Total: R$102.279,84.
Fonte: 100000000 - 2015NE800501. Data de Assinatura: 30/09/2015.

(SICON - 01/10/2015) 290002-00001-2015NE800560

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2015 UASG 200140

Contrato no- 00147/2011, subrogado pelaUASG: 200140 - DEFEN-
SORIA PUBLICA DA UNIAO -DF. Processo no-

08038028360201111. PREGÃO SISPP No- 47/2011. Contratante: DE-
FENSORIA PUBLICA DA UNIAO -CNPJ Contratado:
07743897000192. Contratado: SLASS CONSULTORIA E SERVIOS
LTDA -ME. Objeto: Serviços de limpeza na DPU 1º Categoria/DF.
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/10/2015 a
09/10/2016. Valor Total: R$123.901,80. Fonte: 100000000 -
2015NE800764. Data de Assinatura: 29/09/2015.

(SICON - 01/10/2015) 290002-00001-2015NE080560

Defensoria Pública da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. 124.334/2015. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços no 96/2015,
lavrada pela CÂMARA DOS DEPUTADOS e aceita pela: BIG CO-
RES COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. - ME. OBJETO: Forneci-
mento de tintas. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico para Registro de
Preços no 138/2015. PRAZO DE VALIDADE: Doze meses contados
a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. VA-
LOR TOTAL: R$ 48.961,90 (quarenta e oito mil, novecentos e ses-
senta e um reais e noventa centavos).

Proc. 124.334/2015. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços no 97/2015,
lavrada pela CÂMARA DOS DEPUTADOS e aceita pela: C&M
COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. - ME. OBJETO: Fornecimento de
tintas. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico para Registro de Preços no

138/2015. PRAZO DE VALIDADE: Doze meses contados a partir da
data de sua publicação no Diário Oficial da União. VALOR TOTAL:
R$ 35.232,80 (trinta e cinco mil, duzentos e trinta e dois reais e
oitenta centavos).

Proc. 124.334/2015. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços no 98/2015,
lavrada pela CÂMARA DOS DEPUTADOS e aceita pela: RVA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. OB-
JETO: Fornecimento de tintas. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico para
Registro de Preços no 138/2015. PRAZO DE VALIDADE: Doze
meses contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial
da União. VALOR TOTAL: R$ 172.323,35 (cento e setenta e dois
mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e cinco centavos).

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE
C O N T R ATA Ç Õ E S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato CT2014/0041, celebrado com
a empresa PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ nº 78.533.312/0001-58. Processo: 200.010095/2014-27. Data
da Assinatura: 28/09/2015. Objeto: Repactuação de preços em
5,55464%, retificação de valores da cláusula primeira do primeiro
termo aditivo, acréscimo de 1,40554% e supressão de -1,16311, todas
as alterações a contar de 30/06/2014. O valor global atual do contrato
é de R$27.389.485,96. Programa de Trabalho: 01131055125495664.
Natureza de Despesa: 339034. Notas de Empenho nºs 2015NE002224
e 2015NE002225, Natureza de Despesa: 339092. Nota de Empenho
nº 2015NE002226, emitidas em 14/09/2015. Signatários: pelo Senado
Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: José Geraldo
Gonçalves.

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 356.842. Objeto: Fornecimento de hortifrutigranjeiros. Con-
tratado: Arcanjos Comercial de Alimentos Eireli - ME. Fundamento
Legal: Art. 24, inciso XI da Lei nº. 8.666/93. Valor Total: R$
58.648,86 (cinquenta e oito mil, seiscentos e quarenta e oito reais e
oitenta e seis centavos). Declaração de Dispensa: em 30/09/2015, por
Armando Akio Santos Doi, Secretário de Administração e Finanças.
Ratificação de Dispensa: em 30/09/2015, por Amarildo Vieira de
Oliveira, Diretor-Geral.

Processo: 353.972. Objeto: Prestação de serviços de apoio adminis-
trativo na área de recepção. Contratado: Dinâmica Administração, Ser-
viços e Obras LTDA. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XI da Lei nº.
8.666/93. Valor Total: R$ 13.453.831,20 (treze milhões, quatrocentos

Poder Judiciário
.